
D.D.S. ....2521.............I.S..-/2014
PA 28-9

REPUBBLICA ITALIANA

ASSESSORATO REGIONALE DLL’ECONOMIA
DIPARTIMENTO REGIONALE DEL BILANCIO E DEL TESORO

RAGIONERIA GENERALE DELLA REGIONE

Servizio Demanio 

S8.2  – Interventi strutturali

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;
STE le norme legislative e regolamentari sull’amministrazione del patrimonio e la

contabilità generale dello Stato;
VISTO il testo coordinato delle norme in materia di bilancioe di contabilità applicabili alla

Regione Siciliana;
VISTO il Decreto Legislativo 12/4/2006 n. 163 e successive modifiche ed integrazioni;
VISTO il Regolamento di esecuzione del Decreto Legislativo12/4/2006 n. 163 in materia di

appalti pubblici, approvato con D.P.R 5/10/2010 n. 207 e successive modifiche ed
integrazioni;

VISTA la L.R. 12/7/2011 n. 12;
VISTO il Regolamento di esecuzione ed attuazione della L.R. 12/7/2011 n. 12 e del 

D.P.R.5/10/2010 n. 207, approvato con D.P. n. 13 del 31/1/2012;
VISTA la L.R. Del 28/1/2014 n. 6;
VISTO il D.A. n. 30 del 31/1/2014 con il quale, ai fini della gestione e rendicontazione, le

U.P.B. sono ripartite in capitoli;
VISTO il D.D.S. n. 2364 del 25/11/2011, vistato dalla Ragioneria centrale Economia in data

30/11/2011, con il quale è stato approvato il progetto relativo ai lavori per la
realizzazione di un impianto fotovoltaico per la produzione di energia elettrica da
realizzarsi sulla copertura dell'immobile sito in via ugo Antonio Amico sede
dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo del complessivo importo di
€ 433.000,00 di cui € 337.313,05 per lavori a base d’asta, € 9.238,63 per oneri di
sicurezza, rimasti appaltati rimasti appaltati all’Impresa Costantino tecnologie S.r.l.
con sede in Palermo per l’importo di € 251.050,97 oltre € 9.238,63 per oneri di
sicurezza, giusta contratto Rep. N. 15 del 23/4/2013 registrato a Palermo in data
9/5/2013 al n. 136/1 CUP G75F11000060002 – CIG 36639367A1

VISTO il D.D.S. 435 del 8/3/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data
15/3/2012, con il quale è stato assunto il parziale impegno della somma di € 225,00
sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana Es. Fin. 2012 per provvedere al
pagamento del contributo all'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici;



VISTO il D.D.S. 1988 del 25/9/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data
1/10/2012, con il quale è stato assunto il parziale impegno della somma di
€ 3.708,11 sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana Es. Fin. 2012 per
provvedere al pagamento dell'incentivo da corrispondere al nucleo tecnico per la
progettazione;

VISTO il D.D.S. 2619 del 3/12/2012, vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data
4/12/2012, con il quale è stato assunto il parziale impegno della somma di
€ 1.950,52 sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana Es. Fin. 2012 per
provvedere al pagamento fatture relative all'acquisto di materiale per attrezzature
inerenti la progettazione;

VISTO il D.D.G. 144 del 12/2/2013, vistato dalla RagioneriaCentrale Economia in data
5/3/2013, con il quale è stato assunto il parziale impegno della somma di
€ 121,00 sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana Es. Fin. 2013 per
provvedere al pagamento del corrispettivo richiesto dall'ENEL Distribuzione per
l'ottenimento del preventivo dei lavori riconducibili al gestore di rete;

VISTO il D.D.G. n. 1158 del 29/5/2013 vistato dalla Ragioneria Centrale Economia in data
3/6/2013 con il quale è stato assunto l’impegno della complessiva e restante somma
di € 426.995,37 sul cap. 508006 del bilancio della Regione Siciliana es. fin. 2013;

CONSIDERATO che durante il corso dei lavori sono state redatte. ai sensi dell’art. 132 c.1 del D.Lgs.
163/2006 e art. 161 c.3 del D.P.R. 207/2010, dall’Ufficio del Genio Civile di
Palermo la perizia di variante e suppletiva del 9/7/2013 delcomplessivo importo
invariato di € 433.000,00 di cui € 260.277,18 per lavori al netto compreso oneri per
la sicurezza, giusta atto di sottomissione Rep. N. 20 del 10/7/2013 e la perizia di
variante e suppletiva del 17/1/2014 del complessivo importo invariato di
€ 433.000,00 di cui € 272.999,31 per lavori al netto compresooneri per la sicurezza,
giusta atto di sottomissione Rep. N. 1 del 28/1/2014;

VISTI gli atti di contabilità finale e il certificato di regolare esecuzione dai quali risulta che:
-i lavori si sono svolti in conformità dei patti contrattuali e delle disposizioni date
dalla Direzione Lavori;

-i lavori sono stati ultimati in tempo utile;
-l'impresa ha firmato gli atti contabili senza riserva alcuna;
-l'importo dei lavori eseguiti, quale risulta dallo stato finale ammonta a
€ 267.574,28, risultando un economia di spesa di € 5.425,03 per lavori al netto
preventivati sulla perizia di variante e suppletiva del 17/1/2014 e non eseguiti;

-l'impresa ha percepito n. 2 acconti in corso d'opera per l'importo di € 266.236,41
pertanto resta un credito dell'impresa di € 1.337,87;

-è stato rilasciato in data 26/6/2014 dallo sportello Unico Previdenziale per INAIL- 
INPS di Palermo il DURC dal quale risulta che l'impresa è in regola con gli 
adempimenti assicurativi e previdenziali per la liquidazione finale alla data del 
3/2/2014 dei suddetti lavori;

- il Responsabile Unico del Procedimento hanno rilasciato il documento del 
2/7/2014 nel quale si certifica che l'Impresa Costantino Tecnologie S.r.l.  deve 
ritenersi in regola con gli adempimenti assicurativi e previdenziali;
-l'impresa non ha effettuato cessione di credito, il Responsabile Unico del
Procedimento ha rilasciato la certificazione ove si rappresenta che non è stato
necessario procedere all'apertura di cave di prestito né è stato necessario
procedere alla pubblicazione degli avvisi ai creditori in quanto durante
l'esecuzione dei lavori non sono avvenute occupazioni temporaneo o permanente
proprietà private né sono stati arrecati danni;

RITENUTO pertanto di potere procedere all'approvazione degli atti di contabilità finale e del



certificato di regolare esecuzione;
VISTO il D.R.G. n. 1973 del 2/7/2014 con il quale il Ragioniere Generale del Dipartimento

Bilancio e Tesoro ha conferito con decorrenza 2/7/2014 allaDott.ssa Ciaceri Dania,
nelle more della definizione del processo di riorganizzazione dipartimentale,
l'incarico ad interim di dirigente del Servizio 8 – Demanio –Dipartimento Bilancio e
Tesoro

DECRETA

ART. UNICO Sono approvati gli atti di contabilità finale edil certificato di regolare esecuzione
dei lavori per la realizzazione di un impianto fotovoltaicoper la produzione di
energia elettrica da realizzarsi sulla copertura dell'immobile sito in via Ugo Antonio
Amico sede dell'Ufficio del Genio Civile di Palermo.

Il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 68 della L.R.del 12/8/2014 n. 21, sarà
trasmesso al Responsabile del Procedimento di pubblicazione ai fini
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line sul sito istituzionale.

Il presente decreto sarà inoltrato alla Ragioneria Centrale Economia

Palermo, lì 23/9/2014

Il Dirigente del Servizio ad Interim 
F.to (Arch. Dania Ciaceri)


